

2025年12月期 第1四半期決算説明 補足資料

1. 業績の推移
2. セグメント別売上高の推移
3. 地域別売上高の推移
4. 受注台数・販売台数・その他各種指標の推移
5. 為替レート推移

株式会社ソディック
2025年5月13日

2023年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	23/03		23/06		23/09		23/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	16,884	86.1%	16,594	84.2%	16,456	80.5%	17,238	126.5%
売上原価	11,574	88.7%	11,662	88.9%	12,064	87.0%	12,591	92.4%
売上原価率	68.5%		70.3%		73.3%		73.0%	
営業利益	318	16.7%	-708	-	-1,014	-	-1,414	-
営業利益率	1.9%		-		-		-	
経常利益	508	17.1%	333	11.2%	-492	-	-1,606	-
経常利益率	3.0%		2.0%		-		-	
当期純利益	141	6.7%	-244	-	-786	-	-3,715	-
当期純利益率	0.8%		-		-		-	

上期		下期		通期	
23/01-23/06		23/07-23/12		23/12	
	前期比		前期比		前期比
33,479	85.2%	33,695	122.6%	67,174	83.5%
23,236	88.8%	24,655	89.7%	47,892	89.2%
69.4%		73.2%		71.3%	
-390	-	-2,428	-	-2,819	-
-		-		-	
841	14.1%	-2,099	-	-1,257	-
2.5%		-		-	
-103	-	-4,501	-	-4,604	-
-		-		-	

2024年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	24/03		24/06		24/09		24/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	15,636	92.6%	17,957	108.2%	17,411	105.8%	22,663	131.5%
売上原価	11,120	96.1%	11,847	101.6%	11,431	94.7%	15,201	120.7%
売上原価率	71.1%		66.0%		65.7%		67.1%	
営業利益	-780	-	723	-	895	-	1,392	-
営業利益率	-		4.0%		5.1%		6.1%	
経常利益	-187	-	1,689	507.2%	-251	-	2,376	-
経常利益率	-		9.4%		-		10.5%	
当期純利益	-497	-	1,297	-	-398	-	3,713	-
当期純利益率	-		7.2%		-		16.4%	

上期		下期		通期	
24/01-24/06		24/07-24/12		24/12	
	前期比		前期比		前期比
33,594	100.3%	40,074	162.5%	73,668	109.7%
22,967	98.8%	26,632	108.0%	49,599	103.6%
68.4%		66.5%		67.3%	
-56	-	2,287		2,231	
-		5.7%		3.0%	
1,502	178.4%	2,124		3,627	
4.5%		5.3%		4.9%	
800	-	3,315		4,115	
2.4%		8.3%		5.6%	

2025年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	25/03		25/06		25/09		25/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	18,819	120.4%						
売上原価	12,212	109.8%						
売上原価率	64.9%							
営業利益	1,281	-						
営業利益率	-							
経常利益	1,090	-						
経常利益率	-							
当期純利益	946	-						
当期純利益率	-							

[illegible]

2.セグメント別売上高推移(四半期ベース)

2023年12月期		1Q		2Q		3Q		4Q	
		23/03		23/06		23/09		23/12	
			前期比		前期比		前期比		前期比
工作機械事業	売上高	12,227	86.7%	11,973	84.6%	11,084	77.4%	11,421	82.0%
	営業利益	1,023	47.7%	433	24.2%	-48	-	-609	-
	営業利益率	8.4%		3.6%		-		-	
産業機械事業	売上高	2,393	91.1%	2,024	77.3%	1,949	67.9%	2,262	89.1%
	営業利益	140	92.1%	-134	-	-263	-	-220	-
	営業利益率	5.9%		-		-		-	
食品機械事業	売上高	998	97.8%	1,449	109.6%	2,125	116.8%	2,328	87.9%
	営業利益	-44	-	141	438.0%	175	194.7%	603	170.5%
	営業利益率	-		9.8%		8.3%		25.9%	
その他	売上高	1,265	68.0%	1,146	70.7%	1,297	90.7%	1,225	75.6%
	営業利益	-0	-	-291	-	-286	-	-377	-
	営業利益率	-		-		-		-	
連 結	売上高	16,884	86.1%	16,594	84.2%	16,456	80.5%	17,238	83.1%
	調整額	-800	-	-858	-	-591	-	-809	-
	連結営業利益	318	16.7%	-708	-	-1,014	-	-1,414	-
	営業利益率	1.9%		-		-		-	

上期		下期		通期	
23/01-23/06		23/07-23/12		23/12	
	前期比		前期比		前期比
24,201	85.7%	22,505	79.7%	46,706	82.7%
1,457	37.0%	-658	-	798	11.3%
6.0%	-	-	-	1.7%	-
4,418	84.2%	4,212	77.8%	8,630	81.0%
5	1.1%	-483	-	-478	-
0.1%	-	-	-	-	-
2,448	104.4%	4,454	99.7%	6,902	101.3%
97	-	778	175.4%	876	195.9%
4.0%	-	17.5%	-	12.7%	-
2,411	69.2%	2,522	82.7%	4,934	75.5%
-291	-	-663	-	-954	-
-	-	-	-	-	-
33,479	85.2%	33,695	81.8%	67,174	83.5%
-1,659	-	-1,401	-	-3,060	-
-390	-	-2,428	-	-2,819	-
-	-	-	-	-	-

2024年12月期		1Q		2Q		3Q		4Q	
		24/03		24/06		24/09		24/12	
			前期比		前期比		前期比		前期比
工作機械事業	売上高	11,471	93.8%	13,404	112.0%	12,333	111.3%	14,146	123.9%
	営業利益	-56	-	1,021	235.4%	1,209	-	1,272	-
	営業利益率	-	-	7.6%	-	9.8%	-	9.0%	-
産業機械事業	売上高	1,994	83.3%	2,438	120.4%	1,963	100.7%	3,164	139.9%
	営業利益	126	90.0%	169	-	202	-	324	-
	営業利益率	6.3%	-	6.9%	-	10.3%	-	10.3%	-
食品機械事業	売上高	859	86.0%	689	47.5%	1,981	93.2%	4,165	178.9%
	営業利益	-45	-	53	37.4%	321	182.9%	641	106.4%
	営業利益率	-	-	7.7%	-	16.2%	-	15.4%	-
その他	売上高	1,311	103.7%	1,425	124.4%	1,133	87.3%	1,186	96.9%
	営業利益	-122	-	31	-	-104	-	-129	-
	営業利益率	-	-	2.2%	-	-	-	-	-
連 結	売上高	15,636	92.6%	17,957	108.2%	17,411	105.8%	22,663	131.5%
	調整額	-682	-	-552	-	-733	-	-716	-
	連結営業利益	-780	-	723	-	895	-	1,392	-
	営業利益率	-	-	4.0%	-	5.1%	-	6.1%	-

上期		下期		通期	
24/01-24/06		24/07-24/12		24/12	
	前期比		前期比		前期比
24,876	102.8%	26,479	117.7%	51,355	110.0%
965	66.3%	2,481	-	3,447	431.7%
3.9%	-	9.4%	-	6.7%	-
4,432	100.3%	5,127	121.7%	9,560	110.8%
295	-	527	-	823	-
6.7%	-	10.3%	-	8.6%	-
1,548	63.2%	6,147	138.0%	7,695	111.5%
7	7.2%	962	123.6%	969	110.7%
0.5%	-	15.6%	-	12.6%	-
2,737	113.5%	2,319	92.0%	5,057	102.5%
-90	-	-233	-	-323	-
-	-	-	-	-	-
33,594	100.3%	40,074	118.9%	73,668	109.7%
-1,234	-	-1,450	-	-2,685	-
-56	-	2,287	-	2,231	-
-	-	5.7%	-	3.0%	-

2025年12月期		1Q		2Q		3Q		4Q	
		25/03		25/06		25/09		25/12	
			前期比		前期比		前期比		前期比
工作機械事業	売上高	13,489	117.6%						
	営業利益	1,605	-						
	営業利益率	11.9%							
産業機械事業	売上高	2,355	118.1%						
	営業利益	65	51.9%						
	営業利益率	2.8%							
食品機械事業	売上高	1,535	178.8%						
	営業利益	314	-						
	営業利益率	20.5%							
その他	売上高	1,440	109.8%						
	営業利益	33	-						
	営業利益率	2.3%							
連 結	売上高	18,819	120.4%						
	調整額	-736	-						
	連結営業利益	1,281	-						
	営業利益率	6.8%							

[illegible]

3.海外売上高(四半期ベース)

2023年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	23/03		23/06		23/09		23/12		23/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	2,280	97.3%	2,290	100.6%	2,265	81.9%	2,702	88.7%	9,538	91.4%
欧州	1,627	89.5%	1,621	90.9%	1,809	107.4%	1,583	80.7%	6,642	91.7%
中国	4,796	72.9%	5,891	77.6%	5,162	71.0%	4,634	60.5%	20,484	70.4%
その他アジア	1,914	87.2%	1,828	102.6%	1,999	66.4%	2,695	129.0%	8,437	92.9%
海外売上高合計	10,619	82.1%	11,631	86.6%	11,235	76.2%	11,615	78.7%	45,102	80.7%
日本	6,265	93.9%	4,962	79.1%	5,221	91.6%	5,622	94.0%	22,072	89.6%
売上高合計	16,884	86.1%	16,594	84.2%	16,456	80.5%	17,238	83.1%	67,174	83.5%

2024年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	24/03		24/06		24/09		24/12		24/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	2,866	125.7%	2,979	130.1%	2,592	114.4%	3,332	123.3%	11,771	123.4%
欧州	2,063	126.8%	1,461	90.1%	1,538	85.0%	1,435	90.7%	6,498	97.8%
中国	3,884	81.0%	6,902	117.2%	4,827	93.5%	5,914	127.6%	21,529	105.1%
その他アジア	1,836	95.9%	1,622	88.7%	3,105	155.4%	3,921	145.5%	10,486	124.3%
海外売上高合計	10,651	100.3%	12,966	111.5%	12,064	107.4%	14,603	125.7%	50,285	111.5%
日本	4,985	79.6%	4,991	100.6%	5,347	102.4%	8,059	143.3%	23,383	105.9%
売上高合計	15,636	92.6%	17,957	108.2%	17,411	105.8%	22,663	131.5%	73,668	109.7%

2025年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	25/03		25/06		25/09		25/12		25/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	3,057	106.6%								
欧州	1,645	79.7%								
中国	5,858	150.8%								
その他アジア	2,262	123.2%								
海外売上高合計	12,823	120.4%								
日本	5,996	120.3%								
売上高合計	18,819	120.4%								

4. 放電加工機受注台数推移 (台)

	2023年12月期					2024年12月期					2025年12月期				
	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計
北 南 米	70	63	70	74	277	65	68	61	76	270	75				75
欧州	70	56	83	76	285	63	57	43	65	228	89				89
中華圏	341	288	236	226	1,091	315	511	328	279	1,433	452				452
アジア	64	84	94	42	284	59	79	84	68	290	80				80
日 本	51	52	69	58	230	48	62	81	67	258	35				35
合 計	596	543	552	476	2,167	550	777	597	555	2,479	731				731

放電加工機販売台数推移 (台)

	2023年12月期					2024年12月期					2025年12月期				
	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計
北 南 米	66	77	59	72	274	76	75	57	78	286	56				56
欧州	84	65	79	63	291	72	49	65	57	243	66				66
中華圏	284	338	262	221	1,105	240	462	325	312	1,339	365				365
アジア	59	59	87	71	276	51	48	95	80	274	61				61
日 本	108	64	65	76	313	70	45	42	113	270	54				54
合 計	601	603	552	503	2,259	509	679	584	640	2,412	602				602

従業員数の推移 (人)

	19/06	19/12	20/06	20/12	21/06	21/12	22/06	22/12	23/06	23/12	24/06	24/12	25/03
単体	801	841	869	886	914	924	987	1,087	1,170	1,183	1,192	1,180	1,180
連結	3,625	3,579	3,576	3,633	3,670	3,683	3,772	3,746	3,778	3,562	3,487	3,417	3,266

*単体には子会社への出向者を含めておりません。
*単体・連結ともに臨時雇用者は含めておりません。

各指標の推移

	21/12	22/12	23/12	24/12
売上債権回収期間(ヶ月)	3.3	2.8	2.9	3.1
棚卸資産回転期間(ヶ月)	4.4	5.1	5.8	5.2
仕入債務回転期間(ヶ月)	2.1	1.8	1.6	1.9
固定資産回転率	2.0	1.7	1.4	1.7
有利子負債回転期間(ヶ月)	5.4	4.9	6.7	6.2
自己資本比率(%)	55.2	58.5	57.5	58.2
時価ベース自己資本比率(%)	32.8	26.8	27.6	25.7
ROE(%)	10.0	7.8	-	5.1
ROA(%)	5.3	4.4	-	2.9
D/ELレシオ(倍)	0.49	0.46	0.59	0.58
債務償還年数(年)	4.4	9.2	-	3.8
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	23.4	11.9	-	24.3

22/03	23/03	24/03	25/03
3.4	3.0	3.1	2.8
4.6	6.2	6.3	4.8
2.0	2.1	1.7	1.4
1.9	1.4	1.4	1.7
5.2	5.9	7.2	5.4
54.8	57.8	56.3	60.3
29.7	28.1	26.3	32.0
11.1	0.7	-	4.6
6.1	0.4	-	2.7
0.49	0.48	0.60	0.51
-	-	-	-
-	-	-	-

*売上債権回収期間:売上債権／売上高(月商)
*棚卸資産回転期間:棚卸資産／売上高(月商)
*仕入債務回転期間:仕入債務／売上高(月商)
*固定資産回転率(年換算):売上高／固定資産
*有利子負債回転期間:有利子負債／売上高
*時価ベース自己資本比率:期末株価終値×期末発行株式数(自己株式控除後)
*ROE(年換算):当期純利益／期首期末平均自己資本
*ROA(年換算):当期純利益／期首期末平均総資産
*D/ELレシオ:有利子負債／株主資本
*債務償還年数:有利子負債／営業CF
*インタレスト・カバレッジ・レシオ:営業CF／利払い

5.為替レート推移

(円)

	2023年12月期				2024年12月期				2025年12月期			
	1-3月	1-6月	1-9月	1-12月	1-3月	1-6月	1-9月	1-12月	1-3月	1-6月	1-9月	1-12月
期中平均レート 米ドル	116.34	123.14	128.30	131.62	132.42	135.00	138.24	140.67	152.55			
中国元	18.29	18.91	19.32	19.45	19.35	19.45	19.61	19.81	20.94			
ユーロ	130.40	134.39	136.05	138.14	142.16	145.93	149.77	152.11	160.55			
タイバーツ	3.52	3.65	3.70	3.75	3.91	3.95	4.01	4.04	4.49			
期末日レート 米ドル	122.39	136.68	144.81	132.70	133.53	144.99	149.58	141.83	149.52			
中国元	19.26	20.38	20.37	19.01	19.42	19.94	20.46	19.93	20.59			
ユーロ	136.70	142.67	142.32	141.47	145.72	157.60	158.00	157.12	162.08			
タイバーツ	3.68	3.85	3.81	3.80	3.91	4.07	4.09	4.13	4.40			

※期中平均レートは累計期間のレートの平均を記載しております。